1‘_:.:;'-'!1--"
Republika e Kosovés./ Republila Kosova / Republic Of Kesovo %ﬂg@ :
F 7 e '
REPUBLIEA E HKOsOvVits{wi] L .
REPUBLIKA K !:E.r,\ AW/
KOMUNAE RAHOVESHT .Kﬁﬂ'ﬂﬂ?ﬁﬂ'ﬂ?ﬁ'ﬁﬁfﬂpgﬂ”a thahovac / Municlpality Rahovec

Broftorila pa m

Drejtoria pér Arsim
Odeljenje za Obrazovanjgs

v, pr P ﬂc'(_;‘l] o A0 A2  LEDepartment for Education

— LA

4 1y

PLANI VIETOR | PUNES | DREJTORISE KOMUNALE PER ARSIM PER VITIN 2026

Drejtoria Komunale pér Arsim per vitin 2026 ka pergatitur kété plan vjetor, meane 18 e cilit do té realizoje
altiviteteye dhe puné té shumta me géllime, synime dhe prioritete 18 garia

Qéllimet kryesore t& DI{A-sE jane:

s PErmirgsiml i kushteve pér mesimdhénie frytdhéngse dhe cilésare,
e Mbarévajtja e procesit edukativo - arsimar, dhe
s Arritja & sukseseve mé t& médha té nxénésve té té gjitha niveleve,

Synimet kryesore e DICA-s& pér vitin 2026 jané:

s Vazhdimesia e (unksionalizimit t8 plots té aktivave profesjonale [AP) dhe Késhillave Drejtuese nid
secilén shkollg;

e Riparimet dhe investimet né eficiencé 12 energfisé né objeklet shkollore;

s Mbarévajtja e funksionimit té procesit edukativ ngé 3 cerdhet e refa pérfémije dhe kujdesi T shtuar
per mbarévajtjen e ndértimit t& cerdhes sé re né lagjen e cperme (& qytetit;

s Vazhdimi | ndértimit dhe pérfundimi | 2 abjekleve t& reja té shkollave | shkollave € reja,

o Vazhdimi i furnizimit t8 bibliotekave t& shlollave me libra, pajisja e shlkollave me mjete
konkretiziml & laboratorike, me pako pedagogjike tashmeé té zgjeruar pér te gjitha nivelet dhe
furnizimi f tyre me inventarin e nevajshém, né ato institucione arsimore, 18 cilat kang nevajé;

Prioritetet themelore t& DIKA-5€ p&r vitin 2026 jané:

»  Rivlerésim | nevajave per objektet shkallore né gytet dhe né [shatra, me investime per riparime
apo ndértim té shkollave fMlare dhe t8 mesme sipas nevajis,

o Parmirésini | kushteve [nfrastrukturore té shkollave pér t& rritur cilésing e arsimit;

» Masat pér eficiencé energjetike né shkolla, duke aplikuar pér fonde nga Fondl | Kosovés per
Eficience t& Energlise;

e |Investime né pajisje laboratorike, teknolagli infarmative, tabela digjitale dhe furnizim me libra pér
hibliolekat shlollore;



Fillimi i angazhimit pér krifimin e kushteve infrastrukturare pér kalimin  t€ giitha institucioneye
edukativo-arsimere ng procesin e mésimit ne njé ndérrim.

Digjitalizim dhe vizualizim | materialeve mésimore pér nxénésit nga parashkollorja deri né klasen
e nente;

Bashképunim i perhershém midis organeve drejtuese té shkollave, késhillave té prindérve dhe
NEENEsYE;

Angazhim | psikologéve dhe i pedagogéve pér mbéshtetje profesionale ng shlwolla;

Ofrim i trajnimeve profesionale pér mésimdh&nésit, me fokus te mésimdhénesit fillestare;
Monitarim i vazhdueshem i procesit edukativo-arsimar nga eklpi i DiKA-sé;

Funksionalizim i ploté | gerdhes sé re né gytet, planifikuar pér pérfundim né vitin 2025,
Orgarizim | garave periodike te diturise pér nxénés 18 té gjitha niveleve;

Monitarim i perdorimit t& pakos pedagogjike né shkolla;

Vazhdim | funksionimit té gendrave arsimore pér komunitetet rom, ashkall dhe egjiptian per
edulim shtese;

Vazhdim | funksionimit t& gendrave t& karrierés né shlwollat profesionale “Xhelal Hajda-Toni” dhe
“Selajdin Mullabazi = Mici;

Bursy pér studente dhe nxénis, pérkrahje per profesionistat gé na pérfagésajngé me sukses;
Subvencionimi | policés s& sigurimit shéndetésor pér ta gjithé femijet né institucionet pér edukim
né femijéring & hershme,

Edukim dhe pérkrahje pér mxénésit me nevoja t& vecanta, duke ofruar transport dhe kushte le
pershtatura pér mésim;

Organizim | vizitave shéndetésore sistematike né bashképunim me Drejtoring e Shiéndetésiseé dhe
QEMF-nE.

M& tremujorin e paré, pérvec gé do t& analizohet vijueshméria, mbargvajtja dhe suksesi |
nxenésve né fund t& glysmévietorit t& parg, do té behen pergatitjet e nevojshme per fillimin &
gjysmévietorit t& dyté, Da t'i mbajmé aktive aktivet profesionale né secilén shkollg, t& cilat do t&8
jengé né hashkeépunirm dhe kaordinim t& ploté me Késhillat Drejtuese t8 Shkollave dhe me DKA-
né, Do té vazhdojmé me zhatimin e projeklit t& riparimeve né shkolla dhe me mirémbajtjen e
hapésirave t& jashtme dhe (& brendshme té objekteve shkollore, né kuadér 1€ zbatimit (8
kontratave & | kemi né vazhdim. Po ashtu, do t& punojmé# g& & mos ndalojné sié zhatuar
projektat pér eficience t€ energjisé né disa shkella. Do té zhvillojme aktivitete kulturore dhe
saruese me nxénés pér nder té festave 18 17 shkurtit dhe 7 Marsit, Da '] organizojmé dhe mbajmé
garat shkollare dhe komunale pér olimpladen & matematikés dhe t& léndés sé fizikés. Do té nisim
projektet e parapara mie planine prokurimit do t8 béjme shperndarjen e librave neper biblioteka
shkallore sipas kérkesave t& shkollave e poashtu edhe pajisiet dhe mjetet konkretizuese, projelte
kéto q& u realizuan né vitin ¢& sapo lamé pas, por ge do t& vazhdaojné edhe gjate vitit 2025.

NE tremujorin e dyté, DKA do t8 angazhohet meané (& ekipeve té saf dhe ni koordinim me aktivet
profesionale t& shkollave, do & nd&rmarré veprime pér U'u siguruar gé ecuria ¢ procesil L&
realizimit té planprogrameve mésimore dhe pakos pedagogjike po ecen mire. Do t& mbajme gara
(e diturise me nxénésit e te gjitha niveleve dhe t& shumices sé [Endéve mésimore, Poashly, do &
bihen pergatitje dhe do 18 nrganizohen provimi | maturés pér nxénésit e klasaye 18 12-ta dhe testi
| arritshmérisé par nxénisit e klasave t& D-ta. Pas perfundimil t& tyre, do t& analizohen rezultatet




e arritshmérisé té maturantéve dhe semimaturantéve. Do té zhvillojmé takime t8 rregullta me
drejtarét & shkollave dhe me kolektivat e shkollave, me rast do té behet njg analizé &
pérgjithshme e procesit mésimar gjaté vitit mesimor. Ne k&te periudhié , DKA do t& pranoje dhe
analizojé raportet e punés sé ekipeve L& saj profesionale dhe do 18 pércjellé hap pas hapi ecuring
e projekteve té ndiértimil (& shkollave té reja dhe cerdhes pér fémijé ne lagjen e epérme te qytetit.

N& glashtémujorin e paré synimi yné kryesor do t8 jeté pérmbylija e vitit mésimor me njé zvogélim teé
ndjeshé&m t& mungesave t& niEnésve , sidomos né Shkollat e Mesme t& Larta dhe ngritja e nivelit té
cilésisé né Arsim, né té glitha nivelet. Po ashtu, né kuadér t& DKA-s& né kété periudhé do t& nisin
procedurat pér shumicén e projekteve t& parashikuara,

» N& tremujorin e tretd, do T8 behet planifikimi | kuadrit mésimor pér vitin shikollor 2025/2026 sl
dhe do té fokusohemi edhe né riparimin e objekteve shkollore permes zbatimit te kontrates per
ripatime né shkolla - Do t8 analizohen sukseset dhe mangésité e vifit shkallor paraprak dhe do té
behen pérgatitiet pér fillimin e vitit té ri shkollor 2026/2027, Né kéte periudhg, da té bihet gatl
edhe planifikimii projekteve kapitale pér arsim pér vitin pasues, dhe pérmes kontratave t8 lidhura
do t& behet furnizimi | bibliotekave té shkollave me libra, mjete konkretizimi, pajlsie laboratorike
dhe t& teknologjisé informative. Do t& béhet furnizimi me [Endé djegése per ngrohje pér té gjitha
shkallat dhe institucionet edukativo - arsimaré para muajit néntor dhe do t& perclllet vazhdimisht
realizirni | projekteve kapitale ng fushéne arsimit,

¥ N& tremujorin e katért, do t& mbahen takime me drejtorét e shkollave dhe me koordinatoret e
cilésisé pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor pér periudhén e pare vlerésuese té vititte
ri shkollor dhe pér ecuring e zhatimit L& planprogrameve mesimare. Gjithashtu, do 12 vizitehen
té gjitha shikollat, me ¢ rast do t& koordinohen veprimet me aktivel profesionale t& shkollave. Do
t@ pérciellim né ményré te vazhdueshme funksionimin e qendrave mésimore, ne (& cilat zhwillohet
mésimi plotesues e po ashtu do 18 zhvlllohen aktivitete té ndryshme inovative nga gendraf e
karrierés.  Drejtarl i DKA-s& do t8 realizojé vizita e takime té€ njépasnjgshme me keshillat e

arsimtareve & cdoinstitucionl edokative - arsimaor,

Né& gjatémujorin e dyté, synojmé t'1 arrijmé géllimet tona pér ti realizuar dhe pérfunduar me kohé,
sipas afateve té pérshkruara népér kentrata, té gjitha projektet kapitale dhe projektet e planifikuara gé
kané 18 béjné me mallra e shérbime pér furnizimin e shkollave, T& gjitha kéto angazhime, puné dhe
aktivitete, do té jeng né funksion té ngritjes sé cilésisé né arsim.
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